DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Assis, 21 de setembro de 2.017.

Ofício DA nº 372/2017

Ao Excelentíssimo Senhor

VEREADOR VALMIR DIONÍZIO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Assis

Assis – SP

Assunto:  Encaminha Projeto de Lei nº 89/2017.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e

deliberação da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº

89/2017, em que o Executivo Municipal solicita autorização para abertura de Crédito

Adicional Especial, no valor de R$ 40.600,00 (quarenta mil e seiscentos reais) para os

fins que especifica, acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 89/2017)

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR VALMIR DIONÍZIO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos à apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso

Projeto de Lei que visa obter autorização para proceder a abertura de um Crédito

Adicional Especial, no valor de R$ 40.600,00 (quarenta mil e seiscentos reais) junto a

Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços.

A presente medida se justifica, tendo em vista que em decorrência

da conclusão dos serviços de implantação das Academias ao Ar Livre, em cumprimento

ao Termo de Compromisso OGU nº 786979/2013 celebrado entre o Município de Assis

e o Ministério do Esporte, por intermédio da Caixa Federal, restou saldo de recursos

financeiros.

Assim, nos termos do item 7.5.2 e 7.6 da cláusula sétima do

Termo de Compromisso, que ora segue anexo, eventuais saldos financeiros verificados

quando da conclusão do objeto deverão ser restituídos à União Federal, na respectiva

prestação de contas final.

Esclarece-se, por oportuno, que todas as Academias foram

implantadas e encontram-se em funcionamento, à disposição da população, nos

seguintes locais:

- Rua Augusto Bastista esquina com Ari de Pádua Melo, Jardim

Eldorado;

- Rua João Vitor Dionizio S. dos Santos, no Assis III;

 - Rua João Rosa esquina com Aparecido Lourenço, no Parque

Universitário;

- Praça entre a Rua Sergipe e Rua Matogrosso, Parque das

Flores;

- Rua Mirtes Spera Conceição c/ Cono de Fillipo, Inocoop;

- Rua Nelson Marcondes esquina com R. Chaim Cury, no Bairro

Irmã Catarina/CECAP;

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

- Praça Segismundo Guazeli, na Vila Fiuza.

Para melhor elucidar, observamos que embora o Código de

Aplicação da dotação orçamentária aberta, de nº 100.0052, consta a denominação:

Construção de 5 Academias ao Ar Livre, foi ampliado o objeto, com a implantação de 7

(sete) Academias, conforme mencionado acima.
Os recursos para suportar as despesas decorrentes da presente

propositura serão de conformidade com o seu artigo 2º, por meio de excesso de

arrecadação a ser verificado em decorrência dos repasses de recursos do Ministério do

Esporte, bem como pela anulação parcial de dotações do tesouro.
Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa

Excelência, o Projeto de Lei nº 89/2017, para apreciação e deliberação dessa Egrégia

Câmara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de setembro de 2017.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 89/2017

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa Anual

do Município de Assis, um Crédito Adicional Especial,  nos termos do artigo
41, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$
40.600,00 (quarenta mil e seiscentos reais) observando as classificações
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

2.   PODER EXECUTIVO
2.5.   SECRE TARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS
2.5.3.   DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
15.451.0005.1.619 IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE
  339093 Indenizações e Restituições ................................... R$  40.600,00
        Fonte Recurso - 05 - Transf. de Recursos Federais - Vinculados
   Aplicação - 100.0052-   Construção de 5 Academias ao Ar Livre

   Total ................................................................... R$  40.600,00

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei,

serão os  provenientes do excesso de arrecadação, nos termos do
disposto no inciso II, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de
Março de 1.964, a ser verificado nas receitas 250 (2471.99.08 -
Conv.Academias ao Ar Livre) e 32 (1325.02.99 - Rentab.Aplic.Financeira)
durante o exercício de 2017.

Art. 3º - Ficam alterados os anexos II, III e IV do Plano Plurianual, aprovado pela

Lei Municipal nº 5.776 de 19 de julho de 2013 e os anexos V e VI da Lei de
Diretrizes Orçamentárias, exercício de 2017, aprovada pela Lei Municipal
nº 6.185 de 08 de julho de 2016, observando as classificações
institucionais, econômicas e funcionais programáticas descritas nos artigos
1º e 2º desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de setembro de 2017.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

		2017-09-25T17:59:58+0000